[image: image1.jpg]

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции в
Чагодощенском муниципальном округе
на 2025 год
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», руководствуясь Уставом Чагодощенского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в Чагодощенском муниципальном округе на 2025 год согласно приложению.
2. Руководителям органов местного самоуправления округа, органов администрации Чагодощенского муниципального округа обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности

Главы Чагодощенского муниципального округа                 И.Ю.Зорикова
Утвержден постановлением

Главы округа
от ____________ г. № ___

(приложение)

П Л А Н

мероприятий по противодействию коррупции  в  Чагодощенском муниципальном округе
на 2025 год

	№ п/п
	Мероприятия по противодействию коррупции

в Чагодощенском муниципальном округе
	Контрольный срок исполнения
	Ответственный

	1
	Проведение необходимых мероприятий по формированию у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений округа, функции и полномочия учредителя которых осуществляют органы местного самоуправления округа, негативного отношения к коррупции, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	Управляющий делами администрации округа, юридический отдел администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа, лица ответственные за кадровую работу органов администрации округа

	2
	Организация работы по обеспечению исполнения нормативных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	постоянно
	Руководители органов местного самоуправления округа, органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	3
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в  органах местного самоуправления
	постоянно

	4
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	постоянно

	5
	Контроль за привлечением к ответственности лиц, замещающих должности муниципальной службы, за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	постоянно
	 отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	6
	Организация работы по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях округа
	постоянно
	Первый заместитель Главы округа, начальники органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	7
	Проведение в установленном законодательством Российской Федерации порядке антикоррупционной экспертизы при разработке нормативных правовых актов Представительного Собрания округа, Главы округа, администрации  округа
	постоянно
	Юридический отдел администрации округа

	8
	Обеспечение повышения уровня профессиональных знаний муниципальных служащих
	постоянно
	Руководители органов администрации округа, управляющий делами администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	9
	Ознакомление муниципальных служащих с нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы противодействия коррупции, с одновременным разъяснением положений указанных нормативных правовых актов, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, установления наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, увольнения в связи с утратой доверия, порядка проверки сведений, представленных указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, доведение до муниципальных служащих, увольняющихся в органе местного самоуправления, информации об установленных законодательством запретов
	постоянно
	Руководители органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	10
	Размещение и наполнение подраздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Чагодощенского муниципального округаа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с приложением № 1 к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 года № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
	по мере поступления информации
	Руководители органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа, старший инспектор отдела информационных технологий и защиты информации администрации округа

	11
	Внедрение антикоррупционных механизмов в кадровую политику органов местного самоуправления округа, органов администрации округа:

- формирование на конкурсной основе кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы;

- назначение кандидатур на муниципальную службу при наличии вакантной должности из сформированных кадровых резервов округа;

- организация и проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- контроль за актуализацией сведений, содержащихся в личных делах лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	Руководители органов местного самоуправления района, органов администрации округа управляющий делами администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	12
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	ежегодно
	Юридический отдел администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	13
	Проведение разъяснительной работы с руководителями муниципальных учреждений округа по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Руководители органов местного самоуправления округа, руководители органов администрации округа,  отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	14
	Осуществление мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, поступающих в адрес органов местного самоуправления округа, органов администрации округа о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих
	по мере необходимости
	Руководители органов местного самоуправления района, руководители органов администрации округа, управляющий делами администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	15
	Мониторинг действующего законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции на предмет его изменения
	в течение года
	Юридический отдел администрации округа

	16
	Обеспечение соблюдения лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, требований о представлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	при назначении на должность муниципальной службы
	Руководители органов местного самоуправления округа, управляющий делами администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	17
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления округа, органах администрации округа, включенными в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также руководителей муниципальных учреждений округа требований о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	не позднее 30 апреля 2025 года
	Руководители органов местного самоуправления округа, руководители органов администрации округа отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	18
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений округа
	ежегодно по истечении срока, установленного для предоставления уточненных сведений
	Руководители органов местного самоуправления округа, органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	19
	Проверка достоверности и полноты сведений, представленных руководителями  муниципальных учреждений района, и гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей  муниципальных учреждений округа
	по решению представителя нанимателя
	Руководители органов местного самоуправления округа, руководители органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	20
	Прием и регистрация уведомлений муниципальных служащих органов местного самоуправления округа о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, а также незамедлительное направление их в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов  руководителей органов местного самоуправления  и их заместителей, лиц, замещающих должности муниципальной службы
	по мере необходимости
	Руководители органов местного самоуправления округа, органов администрации округа, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	21
	Организация работы с заявлениями, сообщениями, обращениями, поступившими в органы местного самоуправления округа, органы администрации округа, являющимися основанием для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа

	22
	Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд:

- проведение в органах местного самоуправления, органах администрации округа, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", работы, направленной на выявление личной заинтересованности муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Минтрудом России;

- проведение работы по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Минтрудом России.
	постоянно
	Финансовое управление администрации округа

	23
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	постоянно
	Руководители органов местного самоуправления  округа, руководители органов администрации округа, управляющий делами администрации округа

р. п. Чагода

От  06.02.2025г.

№ 392